Ergasi-
me.

Mingea.

Pedias-
mos.

manorum vnguam per medium transeunt cum lactore diuisiones: eligeque ea que minutis sit glebis: & cum acrimonia, amara, & odorata.

CAPVT .XVIII.

Mastix

SRGO TRANSIT, &c. Mastichem fundere Diosco. Ientiscum scriptum reliquit, libro primo. Nascitur, inquit, ex lentisco resina, que ab arbore Lentiscina, a quibusdam vero mastiche appellatur. Quod & innuisse videtur Serenus, quando cecinit. Rugarum sulcos lentisci mastiche tendens.

Ladanū

Cisthi genus.

Subdit mox Pli. ARABIA etiam Ladano gloriatur, &c. Paulus Aegi. libro sexto: ex Cisthocyprio frutice fieri quem Ladona vocant, Ladanium testatissimum reliquit que fruticem capre pascentes barbibusque suis quod pingue & lentori simile in eo est: secum auferunt: idque collectum ladanum esse: in quam it pedibus sententiam Diosco.

libro primo. Est, inquit, alterum cisthi genus quod ladon a quibusdam dicitur. Frutex cistho similiter nascens, sit ex eo ladanum, quod odoratum est, molleque, & pingue, virescit. Folia fruticis eius capre pascentes pinguedinem barbibus & femoribus, quoniam viscosa sit inhaerentem reportant: quam depectetes mellis modo per colum liquant, seruantque in offas conformatam. Sunt etiam qui tractis per frutices hos fumibus inhaerentem illis pinguedinem deradunt: conformataque pariter feruant. Cetero Pli. probatissimum Ladanium esse in Cypro tradit: quod Diosco. etiam scriptum reliquit. Lybicum enim, & Arabicum, minore esse bonitate, ac honore asseuerans. Quod ait Pli. est illis Nundinarium: hoc est, nundinis deputatum.

Styrax.

EX SYRIA REVEHVNT Styracem, &c. Styrax lachryma est arboris cotoneo malo similis: de hoc age paulo inferius. Caput sequens nihil habet fuscadinis, quare a nobis siliatum: porro quod Pli. vocat Enhemon, est enim medicamentum quod cruentis vulneribus iniici solet: cuius meminit Celsus, libro. v. ca. decimo nono, his verbis, Que cruentis protinus vulneribus iniiciuntur Enhema Græci dicunt.

CAPVT .XX.

Casia.

CINNAMOMVM ET CASIAS, &c. Retulimus, libro decimo Phænicem cinnamomo & surculis Casienidū edificare authore Herodoto, Cinnamomum cinamumque coniungunt multum arbusculam congenericam significantes, meminit Sinami Solinus in polyhistoro Plinianæ penitus lectioni applaudens his verbis. Idem Arabes legunt cinnamum: quod fructu situ breui nascitur ramio humilis & represso, nunquam ultra vlnas duas altitudinis. Quod gracilius prouenit, eximium magis ducitur. Quod in crassitudine extuberatum sit inuti- lius habetur: verum legitur per sacerdotes hostijs prius caesis, que cum litauerint obferuatur vt messis ne ortum solis anticipet, ne egrediatu occalum, Quisquis principatum tenet: strues sarmentorum hasta diuidit: qua sacra est in hoc munus, atque ita portio manipulorum soli datur: que si iuste diuisa est, radijs inflagrata incedium sponte recipit. Diosco. plura esse Cinnamomi genera, libro primo scriptum reliquit. Antecedit, inquit, bonitate alia omnia quod Mosylicum dicunt: propterea quod Casia que mosylica dicitur aliquam similitudinem referat. Et in hoc genere quod recens, colore nigro. Meminit idem Xilocinnamomi, id est, ligni cin-

Casia Mosylica.

nam omni. Ferunt, inquit, quidam proprio genere xilocinnamomū, sic enim lignū cinnamomi vocant à cinnamomo differre, diuersum natura & aliud probatur cinnamomum quod acre est, gustum erodens, & cum feruore salso sapore aliquo sentitur: quod que in atritu tardè friatur, & fractum puluerulentum sit, hæc ille. Et subdit Plī. 20 FRVTEX ET CASIA, &c. Theophrastus nono plantarum de historia casia his verbis meminit. Casiam vetò dicunt crassiora quā cinnamomum sarmenta habere, eademque magnoperè neruosa, nec auferri à ligno corticem posse, qui in hæc etiam vtilis sit: cum que sarmenta incidierint, in frustra digytorū duorū longitudine paulò ve maiora minutatim secare, ea que recetibus coriis animalibus præsufere, mox ex his ligno que putrescentibus nasci vermiculos, qui lignum rodant, corticis verò non noceant, ob amaritudinem & odoris acrimosiam, hæc Theophrastus. Diosco. autem de hac sic agit libro primo. Casia: plura genera sunt in odorifera Arabia nascentia, habet crassi corticis casia omnis sarmentum: eligito amabili coloris bonitate rubescentem, corallo lapidi similem. Eligito item angustissimam, longam, crassam que, & fistulis plenam, quæ in gustu erodat, & cum feruore aliquo adstringat quæ aromatum modo odorata sit, simulque vini odorem referat. Ab incolis quæ talis est lada, ab alexandrinis verò mercatoribus daphnitis appellatur. Antecedit bonitate hanc quæ nigra est, & quæ purpurascit secundæ bonitatis honorem æstimationem que obtinet antelata. Aliter colligere cinnamomum docet Herodotus libro tertio. Huius rei etiam meminit Strabo. xvi. libro, quæ legat qui plura volet, Theophrastus lib. i. x. de his abūdè, ca. v.

Xilocinnamomum.

20 CAPVT .XXI.

IS ADDIDERE MANGONES, &c. Myropolæ ac rerū venditores addunt cinnamomo casia ac xilocinnamomo mosocinnammum, quod alij daphnoides vocant. Sunt tamen qui putent daphnoides dici, quod alij laeolam dicunt, de qua agetur in parte medica profusi. Porro quod Plī. hic caucamon vocat, lachryma est ligni arabici gustu delectabile. Pro thymiamate vtuntur cum styrace et myrrha ad vaporandas vestes. Diosco. libro. i.

20 CAPVT .XXII.

COMPROBATVR, &c. Cursum hic agendum de his est, quod libro vigesimotertio amplius de hoc disserendum sit. Myrobalanus enim vnguenti nomen et tymon que sibi asciuit, veluti dicatur glans vnguentaria. Myron enim vnguentū dicitur. Dioscorides libro primo palmulas ægyptias, item & thebaicas laudat. Est & phœnicobalanus, id est punicea palmula, cuius idem meminit quo diximus loco, itē

Myrobalan?
Myron

& Theophrastus libro de historia plantarum nono.

20 CAPVT .XXIII.

YROBALANO, &c. Fert vti que Aegyptus palmam, ysum in vnguentis accommodum habentem, cuius meminit Solinus, eo qui sequitur modo. Palma quoque Aegyptia dicenda est, res proprie ad ipsam vocant vt dici oportuit, ea que gustata arce sitim, odor eidē qui & malis cydonijs. Sed demū sitim sedat, si prius maturuit decerpatur. Dicta est em̄ hæc palma adipos, nā ea i. ad ipsa dici iure possunt, quæ sitim auferunt, sicuti superiore libro

Palma,

docuimus. Phœnicobalanus dicitur palmula punicea, *φονίκου* enim & *φονισσίδου*, id est phœnicum & phœniffesthe, est puniceo colore rubere. Subdit deinde Plin.
 20 CALAMVS QVO'QVE ODORATVS, &c. Calamus odoratus quem græcorum peritissimi *καλάμου ἄρωματινον*, id est calamum aromaticum vocant. Peculiaris est Arabiæ, quare à Plutarcho eo libello cui titulus, quòd bruta ratione vtuntur, Arabicus calamus dicitur. Dioscorides in India nasci prodit. Nascitur, inquit, in India odoratus calamus, estque in eo probatissim^o, qui colore ruffo & crebris geniculis est, albescens est & in cōmanducando glutinosi sētoris. Theophrastus libro nono de plantarum historia eius etiam meminit.

Calam^o

Affulose.

Iuncus.

20 ASSVLOSE, &c. Perelegans aduerbium affulose, quo creberrimè Victruuus vtitur, hac enim voce cum Plinius, tum Victruuus significant que marmorarij in cædendo marmore fragmenta dispellunt, & quæ in frangendis alijs rebus minutim in longitudinem magis quàm in latitudinem fragmenta dissi-
 ciuntur: calamus enim in frangendo affulas emittit, quare affulose dixit Plinius sci-
 tē quidem. Porro iuncum, quem græci *σχόνου*, id est schœntum vocant, nasci in Arabia, etiam Theophrastus nono de historia plantarū tradit memoriæ Arabiæ esse peculiarem. Dioscorides libro primo de odorato iunco sic meminit. Nascitur iuncus hic in Lybia, in Arabia nascitur, & in parte quæ Nabathæa dicta est, qui omnium maximè probatur. Arabicus secundum bonitatis honorem obtinet, què plerique babilonium vocant. Pessimus omnium libycus est, hæc ille. De calamo & iunco, styrace, costo, loto abundè Theophr. libro nono. cap. vii.

CAPVT .XXIIII.

Hāmoniacum

ARGO AETHIOPIAE, &c. Hammoniacum alij guttam hammoniacam, alij agasyllum, alij nostratum myropolarum vulgo benioinum aut bengoinum dicunt, sed iure an ita vocent non dictu facile, dictum id ab arenis, quas græci *ἄμμος*, id est ammos vocant. Est enim lachryma ferulæ cuiusdā, quæ priuatim in Lybia nascitur: ad Hāmonis tēplū Iouis, Paulus Aegineta libro sexto etiā ex ferula defluere scriptum reliquit. Dioscorides libro ter-

scripsi
 : huius
 scripsi

no varijs appellationum generibus nuncupat ammoniacum. Nascitur, inquit, in Lybia ad ammonis Iouis templum, estque liquor ferulaceæ plantæ. Sunt qui crithæum appellant id, probatur in eo quod bonitate coloris nitet, ne lignosum nec calculosum est: quod thuris modo in grumos concreuit, purum, densum, sine foras, odore castorei, amaro gustu. Vocatur ille liquor à fragmentis in quæ diuiditur thrausina, quod fragmentum est: qui verò liquor habet commixtam arenam, aut terram, à comprehēsis calculis phyrāma dicitur, hæc Dioscorides: cui assipulatur hic Plinius. Theophrastus etiam meminit nono plantarum. Porro quod Plinius vocat splanchnon sic enim scribendum, alij vocant bryon. Paulò tritius, alij vocant muscum, quum tamen concinnius proferatur *μύσχος* non muscos, de quo agemus capite vigesimo nono huiusce libri, pro odore illo præstanti moschus dicitur, non muscus.

scripsi

CAPVT .XXV.

Y P R V S, &c. Vocatur à quibusdam ligustrum, vt testatur author noster. Porrò quod de aspalatho ait, expendendum id etiam vocari erysilceptrum, à quibusdam diasxflon. Est authore Diosco. libro primo, frutex lignosus asculeatus crebrisque spinis. Nascitur, inquit Diosco. ad ifrũ Cretæ ciuitatem, & in Nisyro ex cycladibus vna. Nascitur item in Rhodo & Syria spissandis vnguētis vtuntur eo vnguentarij, probatur ponderosus, & qui de tracto cortice rubescit, ad purpuramque inclinat. Est & alterum genus candidum, lignosum, sine odore, quod inutile habetur, de quo assatim Theophras. Cæterò Plinius hic meminit mariæ, sed tam arctè breuique verborum ductu, vt quid sit, nõ facile iudicatu videatur. Sunt enim qui id vocent sisymbriõn, alij origanida. cuius meminit Dioscorides libro tertio. Sed mirari subit horum authorum diuersam de maro opinionem Plinius enim fruticem facit. Dioscorides autem herbam omnibus notam, flore origani, furculosam, quò sit, vt suspicari subeat aliud marum esse à Diosco. & aliud à Plinio dici, non enim Diosco. bonitatis mariæ meminit, quod facit tamen pli. quando ait. In ægypto nascitur marum, peius quàm lydiũ, maioribus folijs & varijs tum pli. odorata folia dicit, Dioscorides verò flores his verbis. Marum nota omnibus herba, fruticosa, origani flore, multò tamen candidiora folia eius, & odoratiores flores, hæc ille.

Marũ.

20 CAPVT .XXVI. 21

ED OMNIBVS ODORIBVS, &c.

Ingenis inter grauissimos authores hoc est Theophrastum, Dioscori. & Plin. discrimen de balsamo conijci potest eorum lectione collata. Siquidem Dioscori, arbusculam esse balsamum testatur, quæ violæ aut lycij (cuius paulò superior meminimus) crescereque magnitudine scriptum reliquit. Plinius autem non lycio sed viti comparat. Punicæ verò violæ Theophrastus eadem foliorum comparatio ab